



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2013](#) > [Ny viden](#) > **Økologisk afgrødestatus ved køb og salg**

## Økologisk afgrødestatus ved køb og salg

Det er vigtigt at være opmærksom på, at afgrøder fra de økologiske bedrifter handles med den rigtige økologiske status. Promilleafgiftsfonden for landbrug

Salg af afgrøder med forkert økologisk status kan give store bøder og kan betyde genomlægning af dyr, som er fodret med afgrøderne. Det er altid sælgerens ansvar at oplyse den korrekte økologiske status for afgrøden, uanset om køber er en anden landmand eller en grovvarevirksomhed.

Afgrødens status afhænger af, hvor lang tid marken, den er høstet på, har været dyrket økologisk og hvilken type afgrøde det er. Afgrøder, der høstes på økologiske bedrifter, kan være:

- Økologiske
- Omlægnings
- Ikke-økologiske

Det fremgår af tabellen neden for, hvornår en afgrøde har omlægningsstatus, og hvornår den er økologisk.

Afgrødetyper	Afgrøden kan sælges som omlægningsafgrøde til foder	Afgrøden kan sælges som økologisk afgrøde
Etårige afgrøder (korn, majs, bælgssæd m.m.)	Når afgrøden er høstet mindst 12 måneder efter marken er påbegyndt omlægning og afgrøden er sået efter påbegyndt omlægning.	Når afgrøden er sået mindst 24 måneder efter marken er påbegyndt omlægning.
Græs/permanent græs inkl. kløvergræs, frøgræs, lucerne	Når afgrøden er høstet mindst 12 måneder efter marken er påbegyndt omlægning.	Når afgrøden er høstet mindst 24 måneder efter marken er påbegyndt omlægning.
Flerårige afgrøder (frugt, bær og pyntegrønt)	Når afgrøden er høstet mindst 12 måneder efter marken er påbegyndt omlægning.	Når afgrøden er høstet mindst 36 måneder efter marken er påbegyndt omlægning.

Markernes omlægningsdatoer findes fx i markplan, fællesskema eller statusrapporten.

Læs mere på [LandbrugsInfo](#):

[Oversigt over regler for økologisk planteavl](#)

[Grafik over omlægning til økologisk planteproduktion](#)

Læs mere fra [NaturErhvervstyrelsen](#):

[Økologer skal huske korrekt afgrødestatus](#)

[Kapitel 6 i Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion](#)